Prefeitura lVlunicipal de llha Comprida CrtcY\hl
Estância Ralneária

CONTRATO N" 438/20
TERMo DE CONTRATO pn.nn ex-eCuCÃO

COMPRIDA E À EMPRESA EXPRESS
CONSTRUTORA E COMERCIO
v TA DE MATERIAIS PARA
CONSTRUÇ O LTDA.

l.l.- Por este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA foijulgada vencedora e se

obriga, por rneio do presente instrumento, a fornecer e instalar no local a ser indicado pela

CONTRATANTE, a execução das Obras de Adequação e Reforma, da Escola Municipal de

l]nsir.ro Fundamental Britânia, localizado na RLra Julio de Almeida, n' 1300, no balneário Britânia,
ncstc MLrnicípio de llha Comprida, Estado de São Paulo, de conformidade com as Planilhas
Orçamentárias e de acordo com as documentações que integram o Edital de Licitação - Convite n'
011t2012.

1.2.- Caberá a CONTRATADA o fornecimento de todos os materiais, equipamentos
c rrão de obra, necessários à perfeita execução das obras e serviços elencados.

2.1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço global, de

acoldo corÍr a proposta de preços da CONTRATADA constante do Convite no 07412012.

2.2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de 30 (trinta) dias,
colltados da data de emissão da Ordern de Serviço pela CONTRATANTE.

,,7vcnitut Beira MaL n'. 11,000, Bnln. Meu Reconto - ILHA COMPRIDA,/SP - CEP: 11925-000
E - ma il : j u r ii ic o(@.i I h a c o mp r i da. s p. g ov. b r

D!] OBRA. OUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MI]NICIPAL DE ILHA

Pelo presente contrato, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ILIIA
COMPRIDA" Entidade Pública. inscrita no CNPJ/MF n" 64.037 .87210001-07, sediada na Av.
Ileira Mar, n" I 1.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha Cornprida, Estado de São

I)aulo, representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor DECIO JOSÉ \'ENTIIRA,
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, EXPRESS
( ONSTRUTORA E COMÉR('IO V^REJISTA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÀO
L'l'D4.. inscrita no CNPJ/MF sob o nn 04.936.409/0001 -75, com Inscrição Estadual n"
161 .045.757.116, sediada na Alameda São Judas Tadeu, n" ll0 Loja l, no balneário Britânia,
neste Município de llha Comprida. Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Senhor
ADILSON RIBAS, brasileiro, separado judicialrnente, proprietário, portador da Cédula de

Identidade RG n' 23.7 49.260-X/SSP/SP. inscrito no CPF/MF sob o no 185.861 .738-61 . residente e

domiciliado na Rua Dona Ana Cândida Sandoval Trigo, no 31 - bairro Canto do Morro, no

N4unicÍpio de Iguape, Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente
CIONTRATADA, por força do resultado obtido no Edital de Licitação Convite no 07412012, tem
cntre siiLrsto e acordado o seguinte:

ELÁU§ULÀI.DO-O_BJETO

,"1

Prefeitura lvlunicipal de llha Comp rida c,to|.,tlp

CLÁUSULA III . DO PR

3.1.- Pela execução das obras e serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE

pagará à CONTRATADA o preço global de R$ 77'800,00 (SETENTA E SETE-MIL E

bfooceNros REAIS). conforme proposta de preços da coNTRATADA, que faz parte

integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA IV. DO PAG

4.1.- As planilhas de Medições serão elaboradas pela empresa CONTRATADA ao

Íinal de cada etapa, e serão previamente conferidas, revisadas e vistadas pela Divisão Técnica de

Engenharia ou Engenheiro designado para a fiscalização.

1.2,-Aplanilhaelaborada,apósasuaaceitação,seráenviadaaoDepartamentode
Contabilidade Munióipal. juntamente com a respectiva Nota Fiscal. para elaboração do empenho'

para posterior pagamento.

CLÁUSULA V. DO REAru

5.1.- O preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prazo. de 12 (doze)

meses, conforme detàrminação contidana Lei n" 8.880, de 27.05.1994, ou outro diploma legal que

vier a comolemcnÉ-la. alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá ser reajustado

pela variaçào dos Índices Gerais de Terraplenagem, Pavimentação e Edificações da FIPE.

6.1.-opresentecontratovigorarápeloprazodeaté30(trinta)dias,acontardadata
de emissão da Ordem de Serviço pela CONTRATANTE'

7.1.- A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

material necessário à execução da obra, bem cómo pelos profissionais empregados' inclusive

pelos encargos trabalhistas, previdenciários, Ílscais e comerciais incidentes ou que venham a

incidir sobre o objeto do presente contrato.

Parágrafo Único: A inadimplência da CONTRATAPT: to* referência aos encargos

estabãlecidos nesta cláusula - Item 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por

seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato'

7.2.-ACoNTRATADAéobrigadaareparar,corrigir.remover,reconstruirou
substituir, às suas expensas no total ou em parte, o obieto do contrato em que se verificarem

vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de rnateriais empregados'

7.3,- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à

CoNTRATANTE, ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato, não

Avenida Beiru Mur, tr" 11.000, Baht. Meu Recunto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I 1925-000

E-mait : i urid ico(qi I h uco mprida'sp'gov' hr

EsÍância Balneária

Pre iturq Nlunicjpd de llha ComPridq c'ta\^tft)

crcluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido pelo

Íepresentante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula nona - item 8.1.

7.1.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal

cspecializado, arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível,

salários, encargos sociais, transporte, alimentação e estadia de seu pessoal, impostos e taxas

incidentes sobre o objeto deste contrato.

7.5.- A CONTRATADA se obriga a fornecer todos os equipamentos de proteçào

necessários à perÍ'eita execução da obra, bem como. adotar procedimento de segurança que

gârantam a intcgr.idade física dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente

que os mesmos venham a sofrer durante a execugão da obra, objeto desta contratação.

7.6.- A CONTRATADA se obriga a executar a obra dentro do prazo estabelecido na

cláusula segunda, item 2.2, deste instrumento.

7.7.- A CONTRATADA se obriga, no término da obra, a limpeza total da área para o

recebimento provisório da obra.

7.8.- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato, pelo

Senhor Adilson Ribas, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse fim,

aceito pela CONTRATANTE.

8.2.- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contÍato, são

provenientes do Orçamento Vigente, estando alocados na Dotação Orçamentária Fisha n" 319 e

341 - Departamento de Educação.

CLÁUSULA IX - DAS PE

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a

CONTRATADA sem prejuízo tlas penalidades estabelecidas na Lei Federal no 8666/93, estará

sL{eita as seguintes multas:

a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas;
b) 0,1% (urr décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega da

obla ou término das etapas previstas no cronograma-fisico'

9.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas apresentadas

para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.

,,lvenitut Beiru Mar, n' t 1.000, Buln, Meu Rectnto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000

E-mail : j u ridic o@,)l hac o mp rida.s p. gov. br

Estância Balneária

8.1.- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da

CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, sendo o Senhor Juraci Brito de

OIiveira.

Pre itura Municipnl de llha Compridq ClüalD

9.3.- As penalidades acima referidas. não impedem que a CONTRATANTE rescinda

runilateralnrente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei no 8.666. dejunho de 1993.

cLÁTJSULAx-pocAS

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

consequências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de 2l dejunho de

| 993.

10.2.- O presente contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma das

hipóteses previstas no artigo 78, da Lei no 8.666193, observado o disposto no artigo 79 da

mencionada Lei.

À-

A obra será recebida provisoriamente no prazo de l5 (quinze) dias, apÓs o seu

12.2,- O Termo de Recebimento ProvisÓrio será lavrado pelo responsável da

CONTRATANTE e autuado etn processo administrativo.

12.3.- Após o recebirnento, a CONTRATANTE, através do seu representante.

veliÍlcará se a obra está enr perfeita conformidade com o projeto apresentado.

12,4.- O Tenno de Recebimento Definitivo será lavrado pelo responsável da

CoNTRATANTE, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento provisório ou

da notificação da CONTRATANTE pela CONTRATADA, informando que promoveu os reparos

por ele solicitados, em virtude de desconformidade da obra com projeto original.

CLÁUSULA X'' - DA \IN

13.1.- O presente instrumento está integralmente vinculado ao Convite Í1o 07412012.

benr como a proposta de preços da CONTRATADA.

C' ÁUSULA XIII . D

l{.1.- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei no 8.666, de 2l dejunho

dc 1993, alem das dernais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos omissos.

CLÁTJST]LAXIV-DOVALORDOCoNTRATo

15.1.- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor de R$

77.8OO,OO (SETENTA E SETE MIL E OITOCENTOS REAIS).

Ávenitltr Bciru Mur, n" I1,000, Boln. Meu Recunto - ILHA COMPRIDA,/SP - CEP: 11925'000

E-ma i I : j uril ic o(4jl h aco mpri da.sp. gov. br

Iistancia Balneária

12.1.-
trrrm ino.

Prefe itura Munici al de llha Com rida C"roYllÉ
Estancia lJalneária

16.1.- As partes elegem o foro da Comarca de lguape, com renúncia de qualquer outro,

por nrais privilegiado que seja para dirirnir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais oriundas

deste contrato.

E, por estarem de acordo, subscrevem o presente contrato em 03 (três) vias, na

pÍescnça das duas testemunhas abaixo nomeadas. para o fim de produzir todos os efeitos legais.

Ilha Comprirla, l4 de Novembro de 2012.

DECIO JOSÚ VENTURA
Prefeito Municipal

EXPRESS CONSTRUTORÁ E COMÉRCIO VAREJISTA
DE MATERIAIS PARÂ CONSTRUÇÃO LTDA._

Contratada

.I'T,-S'TEMT]N}I.\S:

I

2

.lvenida Beiru Mrrr, n' 11.000, Boltt. Meu RecunÍo - ILIU C0MPRIDA/SP - CEP: 11925-000
E- nm il : j u ridicoSli I h tcomprida. sp.gov. br

t.
ttiik

-q.ffi